
                                           

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
        

 

 

29.05.2024 № 5/23 
г.Кирово-Чепецк 

  
О внесении изменений в отдельные решения 

 Кирово-Чепецкой городской Думы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить в Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.10.2021 № 2/13 (с 

изменениями, внесенными решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.05.2022                  

№ 6/29) следующие изменения: 

1.1. В пункте 59 слова «являются 1/3, 1 и 1» заменить словами «являются 1/3, 1 и 

0».  

1.2. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции. 

Приложение № 1. 

2. Внести и утвердить в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.10.2021 № 2/14 (с 

изменениями, внесенными решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.05.2022                  

№ 6/27) следующие изменения: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&date=20.05.2024&rnd=NwNYGg
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&date=20.05.2024&rnd=NwNYGg


2 

 

2.1. В пункте 65 слова «являются 1/3, 1 и 1» заменить словами «являются 1/3, 1 и 

0».  

2.2. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции. 

Приложение № 2. 

3. Внести и утвердить в Положение о муниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденное решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.10.2021 № 2/15 (с изменениями, внесенными 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.05.2022 № 6/31), следующие 

изменения: 

3.1. Пункт 60 изложить в следующей редакции: 

«60. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 

входят ключевые показатели муниципального контроля и индикативные показатели 

муниципального контроля.  

Ключевые показатели муниципального контроля 

Ключевыми показателями муниципального контроля являются: 

1) доля обязательных требований, соблюдаемых контролируемыми лицами с 

нарушениями действующего законодательства, выявленными по результатам 

осуществления муниципального контроля, в общем количестве таких обязательных 

требований, соблюдаемых контролируемыми лицами (КП1), которая определяется по 

формуле: 

  

КП1 = А1 / Б1, 

 где: 

А1 - количество обязательных требований, при осуществлении которых выявлены 

нарушения действующего законодательства контролируемыми лицами за отчетный 

период (один календарный год); 

Б1 - количество обязательных требований, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, соблюдаемых 

контролируемыми лицами; 

2) доля выполненных контролируемыми лицами предписаний об устранении 

выявленных нарушений в общем количестве выданных предписаний об устранении 

выявленных нарушений (КП2), которая определяется по формуле: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=189583&dst=100005&field=134&date=19.04.2024


3 

 

КП2 = А2 / Б2, 

где: 

А2 - количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выполненных контролируемыми лицами за отчетный период (один календарный год); 

Б2 - общее количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выданных контролируемым лицам за отчетный период (один календарный год); 

3) доля отмененных контрольным органом или судом актов контрольных 

мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений в общем количестве 

обжалуемых актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений (КП3), которая определяется по формуле: 

КП3 = А3 / Б3, 

где: 

А3 - количество отмененных актов контрольных мероприятий, предписаний об 

устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год); 

Б3 - общее количество обжалуемых контрольных мероприятий, предписаний об 

устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год). 

Целевыми значениями для ключевых показателей, указанных в подпунктах 1 - 3 

пункта 60 настоящего Положения, являются 1/3, 1 и 0 соответственно.». 

3.2. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции. 

Приложение № 3. 

4. Внести и утвердить в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы                                

от 24.11.2021 № 4/19 (с изменениями, внесенными решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы от 26.05.2022 № 6/30), следующие изменения: 

       4.1. В пункте 65 слова «являются 1/3, 1 и 1» заменить словами «являются 1/3, 1 и 

0».  

       4.2. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции. 

Приложение № 4. 

5. Внести и утвердить в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.11.2021 № 4/20                              

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=189583&dst=100005&field=134&date=19.04.2024


4 

 

(с изменениями, внесенными решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.05.2022             

№ 6/28) следующие изменения: 

5.1. Пункт 64 изложить в следующей редакции: 

«64. Ключевыми показателями муниципального контроля являются: 

1) доля обязательных требований, соблюдаемых контролируемыми лицами с 

нарушениями действующего законодательства, выявленными по результатам 

осуществления муниципального контроля, в общем количестве таких обязательных 

требований, соблюдаемых контролируемыми лицами (КП1), которая определяется по 

формуле:  

КП1 = А1 / Б1, 

где: 

А1 - количество обязательных требований, при осуществлении которых выявлены 

нарушения действующего законодательства контролируемыми лицами за отчетный 

период (один календарный год); 

Б1 - количество обязательных требований, установленных законодательством 

Российской Федерации, в отношении автомобильного транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и дорожного хозяйства, соблюдаемых контролируемыми 

лицами; 

2) доля выполненных контролируемыми лицами предписаний об устранении 

выявленных нарушений в общем количестве выданных предписаний об устранении 

выявленных нарушений (КП2), которая определяется по формуле: 

КП2 = А2 / Б2, 

где: 

А2 - количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выполненных контролируемыми лицами за отчетный период (один календарный год); 

Б2 - общее количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выданных контролируемым лицам за отчетный период (один календарный год); 

3) доля отмененных контрольным органом или судом актов контрольных 

мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений в общем количестве 

обжалуемых актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений (КП3), которая определяется по формуле: 

КП3 = А3 / Б3, 

где: 

А3 - количество отмененных актов контрольных мероприятий, предписаний об 

устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год); 



5 

 

Б3 - общее количество обжалуемых контрольных мероприятий, предписаний об 

устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год). 

5.2. В пункте 65 слова «являются 1 и 1» заменить словами «являются 1/3, 1 и 0».  

5.3. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции. 

Приложение № 5. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М.Савина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

                   Приложение № 1 

                                                                                                          к решению Кирово-

Чепецкой 

                                                                                                                    городской Думы 

                                                                                                                 от 29.05.2024 № 5/23 

 

                    Приложение 2 

                     к Положению  

                       о муниципальном земельном  

                       контроле на территории  

муниципального образования 

                      «Город Кирово-Чепецк»  

                     Кировской области 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 
При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие 

индикаторы риска нарушений обязательных требований:  

1. Неоднократное (два и более раз в квартал, полгода, год) получение обращений в 

адрес органа муниципального контроля от граждан (поступившей способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем об отсутствии в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о правах на используемый контролируемыми лицами 

объекта земельных отношений. 

2. Неоднократное (два и более раз квартал, полгода, год) получение обращений в 

адрес органа муниципального контроля от граждан (поступившей способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем о самовольном занятии контролируемыми 

лицами земельного участка или части земельного участка.  



7 

 

3. Неоднократное (два и более раз квартал, полгода, год) получение обращений в 

адрес органа муниципального контроля от граждан (поступившей способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем об использовании контролируемыми лицами 

земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к 

той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием. 

4. Неоднократное (два и более раз квартал, полгода, год) получение обращений в 

адрес органа муниципального контроля от граждан (поступившей способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем о длительном не освоении контролируемыми 

лицами земельного участка, предназначенного для жилищного или иного строительства, 

садоводства, огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по 

использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена 

федеральным законом.  

5. Неоднократное (два и более раз квартал, полгода, год) получение обращений в 

адрес органа муниципального контроля от граждан (поступившей способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем о невыполнении или несвоевременном 

выполнении контролируемыми лицами обязанностей по приведению земель в состояние, 

пригодное для использования по целевому назначению. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    Приложение № 2 

                                                                                                          к решению Кирово-

Чепецкой 

                                                                                                                    городской Думы 

                                                                                                                 от 29.05.2024 № 5/23 

 

                         Приложение 2 

                          к Положению  

 о муниципальном жилищном контроле на   

территории муниципального образования    

               «Город Кирово-Чепецк» 

                  Кировской области 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 

 

При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие 

индикаторы риска нарушений обязательных требований:  

Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, 

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным 

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 

муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 

установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 

пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных в части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда. 

 



9 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    Приложение № 3 

                                                                                                          к решению Кирово-

Чепецкой 

                                                                                                                    городской Думы 

                                                                                                                 от 29.05.2024 № 5/23 

 

                                                                                                          Приложение 2 

                                                                                                          к Положению  

                                                                                 о муниципальном контроле за 

исполнением  

                                                                                   единой теплоснабжающей организацией  

                                                                                            мероприятий по строительству,  

                                                                                      реконструкции и (или) модернизации  

                                                                                    объектов теплоснабжения на территории  

                                                                                            муниципального образования  

                                                                                                «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                    Кировской области  

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 
При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие 

индикаторы риска нарушений обязательных требований:  

№ 

п/п 
Наименование индикатора  

Показатель 

индикатора риска 

Источник получения сведений 

1 Количество прекращений 

подачи тепловой энергии, 

теплоносителя в результате 

технологических нарушений 

на тепловых сетях на 1 км 

тепловых сетей в однотрубном 

исчислении сверх предела 

разрешенных отклонений 

Более 0 Ежегодный отчет о 

выполнении единой 

теплоснабжающей 

организацией соглашения об 

исполнении схемы 

теплоснабжения  

2 Количество прекращений 

подачи тепловой энергии, 

теплоносителя в результате 

Более 0 Ежегодный отчет о 

выполнении единой 

теплоснабжающей 



10 

 

технологических нарушений 

на источниках тепловой 

энергии на 1 Гкал/час 

установленной мощности 

сверх предела разрешенных 

отклонений 

организацией соглашения об 

исполнении схемы 

теплоснабжения 

3 Количество дефектов Превышение 

фактического 

количества дефектов 

на тепловых сетях 

темпов, указанных в 

схеме теплоснабжения 

более чем на 10% 

Ежегодный отчет о 

выполнении единой 

теплоснабжающей 

организацией соглашения об 

исполнении схемы 

теплоснабжения 

                                                                                                                    Приложение № 4 

                                                                                                          к решению Кирово-

Чепецкой 

                                                                                                                    городской Думы 

                                                                                                                 от 29.05.2024 № 5/23 

 

                                                                                                        Приложение 2 

                                                                                         к Положению о муниципальном  

                                                                             контроле в сфере благоустройства 

на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 
При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие 

индикаторы риска нарушений обязательных требований:  

 1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, 

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным 

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 

муниципального контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить 

личность обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, за исключением индикаторов 



11 

 

риска нарушений обязательных требований, установленных пунктами 2-5 настоящего 

Перечня. 

2. Наличие обращений поступивших в адрес органа муниципального контроля от 

граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося 

гражданина) или организаций, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о 

фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 

Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, в части осуществления земляных работ. 

3. Наличие двух и более обращений поступивших в адрес органа муниципального 

контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в части уборки территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Наличие двух и более обращений поступивших в адрес органа муниципального 

контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о размещении транспортных средств на территориях детских, 

спортивных площадок, площадок для выгула и дрессировки собак, газонах и других 

озелененных территориях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, в нарушение требований установленных Правилами благоустройства 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

5. Наличие двух и более обращений поступивших в адрес органа муниципального 

контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 



12 

 

требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в части очистки крыш и 

элементов фасадов зданий (включая жилые многоквартирные дома со скатной кровлей) и 

сооружений от снега и наледи, при температуре наружного воздуха не ниже 0˚С по 

информации, полученной с сайта Кировского центра по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды. 

 

______________ 

 

 

                                                                                                                    Приложение № 5 

                                                                                                          к решению Кирово-

Чепецкой 

                                                                                                                    городской Думы 

                                                                                                                 от 29.05.2024 № 5/23 

 

Приложение 2 

к Положению 

о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском   

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

 
При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие 

индикаторы риска нарушений обязательных требований:  

1. Наличие двух и более обращений поступивших в адрес органа муниципального 

контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о нарушении контролируемыми лицами обязательных 

требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении дорог общего пользования местного значения; 



13 

 

2. Поступление в течении 60 календарных дней двух и более обращений в адрес 

органа муниципального контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 

установить личность обратившегося гражданина) или организаций, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми 

лицами обязательных требований, установленных в области организации регулярных 

перевозок.  

 

______________ 


